
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΩΝ 

ΦΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

TMHMA ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ: 
Α) ΦΥΤΩΝ ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ, ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ, 
ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 

Β) ΔΕΝΔΡΩΔΩΝ ΚΑΙ ΑΜΠΕΛΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Καπνοκοπτηρίου 6, Αθήνα 

Τηλ.: 2108205348, 2108205368 
Πληροφορίες: Π. Καστάνης, Αγ. Σοφού 

E – Mail: pkastanis@minagric.gr, asofou@minagric.gr 
 2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ 
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Δεστούνη 2 & Αχαρνών 381, Αθήνα 

Τηλ.: 2102125865, 2102125345 
Πληροφορίες: Μ Βανδώρος, Χ. Μασούρας 

E – Mail: mvandoros@minagric.gr, chmasouras@minagric.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση των υπ’ αρ. α) 366884/16-5-1994 κοινής απόφασης των υπουργών Εθνικής 
 Οικονομίας και Γεωργίας «Τεχνικός Κανονισμός ενδοκοινοτικής απόκτησης και εισαγωγών 
 από τρίτες χώρες Πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών.» (Β’ 409), β) 
 1224/37627/29-03-2016 υπουργικής απόφασης «Απόκτηση από άλλα κράτη – μέλη της 
 Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών από 
 φυσικά και νομικά πρόσωπα για τις ανάγκες σποράς ή φύτευσης των αγροτικών τους 
 εκμεταλλεύσεων.» (Β΄ 953) και γ) 258623/19-8-2003 υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις 
 χορήγησης έγκρισης αναπαραγωγής ποικιλιών φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κτηνοτροφικών 
 φυτών και οσπρίων, κηπευτικών και κονδύλων πατάτας για φύτευση, μη εγγεγραμμένων 
 στον Εθνικό Κατάλογο» (Β’ 1212).». 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α΄164), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 
εποπτείας του και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 70), της παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 1564/1985, όπως αυτή 
προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 16 του Ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και άλλες 

 

 
  

mailto:pkastanis@minagric.gr
mailto:asofou@minagric.gr
mailto:mvandoros@minagric.gr
mailto:chmasouras@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



 

διατάξεις» (Α΄ 164) και της παρ. 6 του άρθρου 16 του ν. 1564/1985 όπως η παρ. αυτή τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 5 του ν. 2325/1995 (Α΄ 153), 

β)της περ α΄.  της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις 

στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 
της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν. 
4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄78),γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184)». 

δ) του ν. 4625/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/6679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για τη προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις (Α’ 137). 

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

4. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
 και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
 Διονύσιο Σταμενίτη» (Β΄ 6049). 

5. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.02.2020 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας  
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα Τρίτων Φορέων» (Β’ 762). 

6. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία 
 αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798). 

7. Την υπ’ αρ. 2211/345983/09.12.2020 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
 θέμα "Ορισμός Υπηρεσίας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Υπευθύνου Ψηφιακών Δράσεων, σύμφωνα 
 με τα άρθρα 8 και 9 του ν. 4727/2020 (Α’184) στο ΥΠ.Α.Α.Τ. "( Β’ 5652), όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αρ. Φ.40.4/1/989/10.04.2012 απόφαση του Υφυπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
 Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με θέμα την "Κύρωση Ελληνικού Πλαισίου Παροχής Υπηρεσιών 
 Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης"(Β’ 1301), όπως ισχύει. 

9. Την υπό στοιχεία 38428 EΞ 2021/29.10.2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα "Κανόνες 
 Παροχής Ψηφιακών Δημόσιων Υπηρεσιών"( Β’ 5231), όπως ισχύει. 

10. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 
 1564/1985, όπως αυτή διατυπώνεται στο από 24.10.2024 πρακτικό συνεδρίασής της. 

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες: 

α) με επίσημο τίτλο “Άδεια εισαγωγής πολλαπλασιαστικού υλικού από τρίτες χώρες για εμπορία” και 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “357755”, 

2 
 

 
  

ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



β) με επίσημο τίτλο “Χορήγηση εγκρίσεων Ενδοκοινοτικής απόκτησης Πολλαπλασιαστικού Υλικού για 
εμπορία ή και αναπολλαπλασιασμό” και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
“448767”, 

γ) με επίσημο τίτλο: “Ενδοκοινοτική απόκτηση πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων 
φυτικών ειδών από φυσικά και νομικά πρόσωπα για τις ανάγκες σποράς ή φύτευσης των αγροτικών 
τους εκμεταλλεύσεων” και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “153592”, 

δ) με επίσημο τίτλο “Έγκριση αναπαραγωγής ποικιλιών εκτός Εθνικού Καταλόγου” και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» “887044”. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 366884/16-05-1994 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 409) 

Η υπ’ αρ. 366884/16-5-1994 απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας (Β΄ 409), 
τροποποιείται ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Η ενδοκοινοτική απόκτηση ή εισαγωγή πολλαπλασιαστικού υλικού, που αναφέρεται στις 
περιπτώσεις γ και δ της παρ. 1 του άρθρου 3 του κανονισμού αυτού, επιτρέπεται με έγκριση της 
Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής αρμόδιας 
αρχής), που εκδίδεται κατόπιν υποβολής αίτησης από τους ενδιαφερόμενους, προς διευκόλυνση των 
τελωνειακών ελέγχων και απλούστευση των τελωνειακών διαδικασιών. Η αίτηση αυτή υποβάλλεται 
αποκλειστικά και μόνο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων η οποία είναι αναρτημένη στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (www.minagric.gr). 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, οι αιτήσεις που υποβάλλονται με άλλο τρόπο πλην της ψηφιακής 
υπηρεσίας δεν γίνονται αποδεκτές και δεν εξετάζονται. 

Για την εισαγωγή στη ψηφιακή υπηρεσία, η θεσμική πρόβλεψη είναι να αξιοποιείται η χρήση από τους 
ενδιαφερόμενους (φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώπων), των κωδικών taxisnet. 

Κατά παρέκκλιση του προηγούμενου εδαφίου και μόνο στην περίπτωση μη λειτουργίας για τεχνικούς 
λόγους της ως άνω ψηφιακής υπηρεσίας, οι σχετικές αιτήσεις υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
με ηλεκτρονική αλληλογραφία στην αρμόδια αρχή.». 

2. Η παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Στην περίπτωση ενδοκοινοτικής απόκτησης πολλαπλασιαστικού υλικού ο πρώτος παραλήπτης ή ο 
νόμιμος εκπρόσωπός του, οφείλει αμέσως μετά την άφιξη του φορτίου στο τόπο προορισμού του, να 
δηλώσει την άφιξη αυτή αποκλειστικά και μόνο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία είναι αναρτημένη στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (www.minagric.gr) και να μεταφορτώσει στην εν λόγω ψηφιακή 
υπηρεσία επίσημο αντίγραφο του δελτίου αποστολής ή του τιμολογίου αγοράς. 

3 
 
 

  

http://www.minagric.gr/
http://www.minagric.gr/
ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



Για την ψηφιακή υποβολή της δήλωσης άφιξης φορτίου πολλαπλασιαστικού υλικού από κράτη μέλη της 
ΕΕ, απαιτείται η καταχώριση των στοιχείων του εξοφλημένου e – παραβόλου το οποίο αφορά στα 
ανταποδοτικά τέλη που προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 1564/1985. Η δέσμευση των e – 
παραβόλων πραγματοποιείται αυτόματα από την εν λόγω ψηφιακή υπηρεσία. Τα αρμόδια Τμήματα 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων των Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής ΤΑΑΕ) 
προβαίνουν στην διενέργεια των ελέγχων και συντάσσουν σχετικό έγγραφο με τα αποτελέσματα του 
ελέγχου το οποίο κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας.». 

Για την εισαγωγή στη ψηφιακή υπηρεσία, η θεσμική πρόβλεψη είναι να αξιοποιείται η χρήση από τους 
ενδιαφερόμενους (φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώπων), των κωδικών taxisnet. 

3. Η παρ. 3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Στις περιπτώσεις εισαγωγών πολλαπλασιαστικού υλικού από Τρίτες Χώρες, οι αρχικοί έλεγχοι 
εμπορίας διενεργούνται στα σημεία εισόδου και κατά την διάρκεια των διαδικασιών του εκτελωνισμού 
του υλικού αυτού από τους αρμόδιους επίσημους υπαλλήλους φυτοϋγειονομικών υπηρεσιών (ΕΥΦΥ) 
των παρ. 3 και 4 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 12681/352685/08.12.2021 κυα (Β΄ 5931) και από τα αρμόδια 
ΤΑΑΕ. 

Ο πρώτος παραλήπτης ή ο νόμιμος εκπρόσωπος του εισαγόμενου πολλαπλασιαστικού υλικού οφείλει 
αμέσως μετά την άφιξη του φορτίου, να δηλώσει την άφιξη αυτή μόνο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία είναι αναρτημένη στην Ενιαία Ψηφιακή 
Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (gov.gr) και στον ιστότοπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (www.minagric.gr) και να μεταφορτώσει στην εν λόγω 
ψηφιακή υπηρεσία επίσημο αντίγραφο του δελτίου αποστολής ή του τιμολογίου αγοράς. 

Για την ψηφιακή υποβολή της δήλωσης άφιξης φορτίου πολλαπλασιαστικού υλικού από τρίτες χώρες, 
απαιτείται η καταχώριση των στοιχείων του εξοφλημένου e – παραβόλου το οποίο αφορά στα 
ανταποδοτικά τέλη που προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 1564/1985. Η δέσμευση των e – 
παραβόλων πραγματοποιείται αυτόματα από την εν λόγω ψηφιακή υπηρεσία. Τα αρμόδια ΤΑΑΕ 
προβαίνουν στην διενέργεια των ελέγχων και συντάσσουν σχετικό έγγραφο με τα αποτελέσματα του 
ελέγχου το οποίο κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας.». 

Για την εισαγωγή στη ψηφιακή υπηρεσία, η θεσμική πρόβλεψη είναι να αξιοποιείται η χρήση από τους 
ενδιαφερόμενους (φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώπων), των κωδικών taxisnet. 

4. Η παρ. 5 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Κατά παρέκκλιση των παρ. 2 και 3 και μόνο στην περίπτωση μη λειτουργίας για τεχνικούς λόγους των 
ψηφιακών υπηρεσιών, οι αντίστοιχες δηλώσεις άφιξης φορτίου υποβάλλονται με υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), από τον πρώτο παραλήπτη ή τον νόμιμο εκπρόσωπό του μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στα αρμόδια ΤΑΑΕ, συνοδευόμενη από τα εξής: 

α) την έγκριση εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης των παρ. 2 και 3 του άρθρου 4 για τις περιπτώσεις 
ενδοκοινοτικής απόκτησης πολ/κού υλικού αμπέλου και της παρ. δ του άρθρου 3, και β) τα συνοδευτικά 
έγγραφα του άρθρου 5. 

Η καταβολή των ανταποδοτικών τελών που προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 1564/1985 θα 
πραγματοποιείται μετά την σύνταξη του σχετικού εγγράφου με τα αποτελέσματα ελέγχου από τα 
αρμόδια ΤΑΑΕ το οποίο κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας. Στην 
περίπτωση αυτή η δέσμευση των e – παραβόλων πραγματοποιείται από τα αρμόδια ΤΑΑΕ.». 

5. Το σημείο β του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής: 

4 
 
 

  

javascript:open_links(67286,46448)
javascript:open_links(67286,46448)
http://www.minagric.gr/
javascript:open_links(67286,46448)
javascript:open_links(67286,46448)
javascript:open_links(67286,46448)
javascript:open_links(67286,46448)
ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



«β. Η ποικιλία ή οι ποικιλίες, οι ποσότητες ανά ποικιλία και οι αριθμοί παρτίδων (σε περιπτώσεις 
σπόρων προς σπορά, σπορομερίδων)». 

Άρθρο 2 

 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1224/37627/29-03-2016 υπουργικής απόφασης (Β΄ 953) 

Η υπ’ αρ. 1224/37627/29-03-2016 υπουργική απόφαση (Β΄ 953), τροποποιείται ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Η απόκτηση από άλλα κράτη - μέλη της ΕΕ πολλαπλασιαστικού υλικού της περίπτωσης γ΄ του άρθρου 
1, επιτρέπεται με έγκριση της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών 
και Φυτογενετικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής αρμόδιας 
αρχής), που εκδίδεται ύστερα από υποβολή αίτησης από τους ενδιαφερόμενους στην οποία 
αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία: 

α) Το φυτικό είδος. 

β) Η ποικιλία ή οι ποικιλίες, οι ποσότητες ανά ποικιλία και οι αριθμοί παρτίδων (σε περιπτώσεις σπόρων 
προς σπορά, σπορομερίδων). 

γ) Η ποσότητα σε κιλά ή τεμάχια ανά ποικιλία. 

δ) Η κατηγορία του πολλαπλασιαστικού υλικού. 

ε) Η χώρα παραγωγής. 

στ) Η χώρα ελέγχου και πιστοποίησης. 

ζ) Η χώρα αποστολής. 

η) Ο σκοπός της ενδοκοινοτικής απόκτησης. 

θ) Οι τόποι παραλαβής και αποθήκευσης του πολλαπλασιαστικού υλικού. 

Η αίτηση αυτή υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία είναι αναρτημένη στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (www.minagric.gr). Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, οι 
αιτήσεις που υποβάλλονται με άλλο τρόπο πλην της ψηφιακής υπηρεσίας, δεν γίνονται αποδεκτές και 
δεν εξετάζονται. 

Κατά παρέκκλιση του προηγούμενου εδαφίου και μόνο στην περίπτωση μη λειτουργίας για τεχνικούς 
λόγους της ως άνω ψηφιακής υπηρεσίας, οι σχετικές αιτήσεις υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
με ηλεκτρονική αλληλογραφία στην αρμόδια αρχή. 

Η ως άνω έγκριση ενδοκοινοτικής απόκτησης ισχύει για ένα εξάμηνο.». 

Για την εισαγωγή στη ψηφιακή υπηρεσία, η θεσμική πρόβλεψη είναι να αξιοποιείται η χρήση από τους 
ενδιαφερόμενους (φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώπων), των κωδικών taxisnet. 

2. Η παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Οι ενδιαφερόμενοι, μετά την άφιξη του πολλαπλασιαστικού υλικού των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ΄ 
του άρθρου 1, στον τόπο εγκατάστασης της εκμετάλλευσης τους, οφείλουν να δηλώσουν την άφιξη αυτή 
αποκλειστικά και μόνο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

5 
 
 

  

http://www.minagric.gr/
ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



Τροφίμων η οποία είναι αναρτημένη στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (www.minagric.gr) και να μεταφορτώσουν στην εν λόγω ψηφιακή υπηρεσία επίσημο 
αντίγραφο του δελτίου αποστολής ή του τιμολογίου αγοράς, των στοιχείων του εξοφλημένου e – 
παραβόλου το οποίο αφορά στα ανταποδοτικά τέλη που προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 
1564/1985 και καθορίζονται σύμφωνα με την αριθ. 608/14-01-1986 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας 
(Β΄ 49), όπως ισχύει, για τη διενέργεια των προβλεπόμενων ελέγχων στο πολλαπλασιαστικό υλικό που 
έχει δηλωθεί. Η δέσμευση των e – παραβόλων πραγματοποιείται αυτόματα από την εν λόγω ψηφιακή 
υπηρεσία. Τα αρμόδια ΤΑΑΕ συντάσσουν σχετικό έγγραφο με τα αποτελέσματα του ελέγχου το οποίο 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας.». 

Για την εισαγωγή στη ψηφιακή υπηρεσία, η θεσμική πρόβλεψη είναι να αξιοποιείται η χρήση από τους 
ενδιαφερόμενους (φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώπων), των κωδικών taxisnet. 

3. Η παρ. 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Κατά παρέκκλιση της παρ. 3 και μόνο στην περίπτωση μη λειτουργίας για τεχνικούς λόγους της ως άνω 
ψηφιακής υπηρεσίας, οι αντίστοιχες δηλώσεις άφιξης φορτίου υποβάλλονται με υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (Α΄ 75), από τους ενδιαφερόμενους μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στα 
αρμόδια ΤΑΑΕ, συνοδευόμενη από τα εξής: 

α) Η ημερομηνία άφιξης του πολλαπλασιαστικού υλικού. 

β) Το ονοματεπώνυμο του φυσικού προσώπου ή του νόμιμου εκπροσώπου του νομικού προσώπου, 
όταν πρόκειται για τις ανάγκες της εκμετάλλευσής του. 

γ) Το φυτικό είδος. 

δ) Οι ποικιλίες ή τα υβρίδια. 

ε) Η ποσότητα σε κιλά ή τεμάχια ανά ποικιλία. 

στ) Η κατηγορία του πολλαπλασιαστικού υλικού. 

ζ) Η χώρα προέλευσης. 

η) Η τοποθεσία και η έκταση στην οποία πρόκειται να χρησιμοποιηθεί το εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό. 

θ) Φωτοαντίγραφο του δελτίου αποστολής ή του τιμολογίου αγοράς, στο οποίο φαίνεται το είδος του 
πολλαπλασιαστικού υλικού, η κατηγορία του και η ποσότητα. 

ι) Βεβαίωση εγγραφής του ενδιαφερόμενου στο ΜΑΑΕ. 

ια) Άδεια εγκατάστασης αμπελώνα και προμήθειας αντιφυλλοξηρικων μοσχευμάτων αμπέλου, 
όταν πρόκειται για πολλαπλασιαστικό υλικό αμπέλου.». 

4. Η παρ. 5 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τα αρμόδια για τον έλεγχο του πολλαπλασιαστικού υλικού Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων 
των Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής ΤΑΑΕ), μετά την παραλαβή της υπεύθυνης 
δήλωσης και των δικαιολογητικών της παρ. 4, συντάσσουν τα σχετικά παραστατικά για την καταβολή 
του ανταποδοτικού τέλους, που προβλέπεται στο άρθρο 24 του Ν. 1564/1985 και καθορίζεται σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 608/14-01-1986 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας (Β΄ 49), όπως ισχύει, για τη διενέργεια 
των προβλεπόμενων ελέγχων στο πολλαπλασιαστικό υλικό που έχει δηλωθεί. Στην περίπτωση αυτή η 
δέσμευση των e – παραβόλων πραγματοποιείται από τα αρμόδια ΤΑΑΕ τα οποία συντάσσουν σχετικό 
έγγραφο με τα αποτελέσματα του ελέγχου το οποίο κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.». 

6 
 
 

  

http://www.minagric.gr/
javascript:open_links(67286,46448)
javascript:open_links(67286,46448)
ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



 

Άρθρο 3 

 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 258623/19-08-2003 υπουργικής απόφασης (Β΄ 1212) 

Η υπ’ αρ. 258623/19-08-2003 υπουργική απόφαση (Β΄ 1212), τροποποιείται ως ακολούθως: 

1. Η περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίστανται ως εξής: 

«α) Ο διατηρητής της ποικιλίας ή αντιπρόσωπός του να υποβάλλει στην Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (εφεξής αρμόδια αρχή) σχετική αίτηση μόνο μέσω 
της ψηφιακής υπηρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία είναι αναρτημένη 
Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (gov.gr) και 
στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (www.minagric.gr). Στην περίπτωση 
μη λειτουργίας για τεχνικούς λόγους της εν λόγω ψηφιακής υπηρεσίας η ως άνω αίτηση υποβάλλεται 
στην αρμόδια αρχή με ηλεκτρονική αλληλογραφία, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Ι.». 

2. Η περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως εξής: 

«α) Ο διατηρητής της ποικιλίας ή αντιπρόσωπός του να υποβάλλει στην αρμόδια αρχή σχετική αίτηση 
μόνο μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων η οποία είναι 
αναρτημένη στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (gov.gr) και στον ιστότοπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(www.minagric.gr). Στην περίπτωση μη λειτουργίας για τεχνικούς λόγους της εν λόγω ψηφιακής 
υπηρεσίας η ως άνω αίτηση υποβάλλεται στην αρμόδια αρχή με ηλεκτρονική αλληλογραφία, σύμφωνα 
με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Ι.». 

Για την εισαγωγή στη ψηφιακή υπηρεσία, η θεσμική πρόβλεψη είναι να αξιοποιείται η χρήση από τους 
ενδιαφερόμενους (φυσικά πρόσωπα και εκπρόσωποι νομικών προσώπων), των κωδικών taxisnet. 

    Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 07/05/2025 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

http://www.minagric.gr/
http://www.minagric.gr/
ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3



 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

8 

ΑΔΑ: 6ΝΠ44653ΠΓ-9Ε3


		2025-05-21T07:04:59+0300
	Athens




